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Se upp med anbud  
i upphandlingar

Förutom att vara noga med att ett anbud i en läkemedels-
upphandling uppfyller kraven i förfrågningsunderlaget 
— för att undvika att inte bli utesluten ur upphandlingen 

och gå miste om hela affären — är det viktigt att noga granska vad 
som sägs för att inte agera i strid med läkemedelslagens regler 
om marknadsföring av läkemedel eller motsvarande regler i LIF:s 
etiska regelverk.

Begreppet marknadsföring i marknadsföringslagen är ett vitt 
begrepp som avser reklam och andra åtgärder i näringsverksam-
het som är ägnade att främja avsättningen och tillgången till pro-
dukter och tjänster. Marknadsföringsbegreppet omfattar bland 
annat annonser i tidningar, TV- radio- utomhusreklam, presenta-
tion av läkemedel i butik och produktutformningar.

Kammarrätten i Stockholm prövade i en dom den 28 juni 2010  
frågan om ett läkemedelsbolag hade brutit mot ett tidigare utfär-
dat vitesförbud från Läkemedelsverket att använda sig av en viss 
dosjämförelse med en konkurrerande produkt. Den första frågan 
kammarrätten hade att bedöma var om de uppgifter bolaget 
hade lämnat i ett anbud till Västra Götlands läns landsting kunde 
anses utgöra marknadsföring i läkemedelslagens mening. Bolaget 

invände att det inte var fråga om marknadsföring att använda det 
aktuella påståendet i ett anbud. Länsrätten i Uppsala län gav bo-
laget rätt i denna del men kammarrätten fastslog i sin dom att ett 
anbud utgör marknadsföring enligt läkemedelslagen.

Nämnden för bedömning av läkemedelinformation, NBL, har 
sedan länge ansett att anbud utgör marknadsföring så för många 
läkemedelsbolag borde detta inte vara en nyhet. Det gäller således 
att se till att den information företaget lämnar i sina egna anbud 
överensstämmer med reglerna för marknadsföring av läkemedel. 
Samtidigt är det är möjligt att angripa till exempel konkurrenters 
information i ett anbud om denna strider mot marknadsförings-
reglerna.
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text avseende läkemedel, MOD. 
— Det är ett system som byggts upp under monopoltiden, och 

som underlättar dialogen med receptuthämtande kunder. Denna 
tjänst är finansierad av staten, och bör erbjudas alla apotekskun-
der, oavsett vilken apotekskedja de besöker, säger Håkan Magnus-
son. 

Även private label är ett problemområde.
— Här har Apoteket ett försprång gentemot övriga aktörer, dels 

via Apoliva dels att man kunnat förbereda private label inom OTC 
ett par år i förväg. Framför allt lanseringen av OTC -sortimentet 
borde ha ålagts restriktioner, till exempel att övriga aktörer skulle 
ha kunnat ges en rimlig tidsperiod att utveckla ett sådant sorti-
ment, och Apoteket AB skulle då inte få lansera inom denna tids-
rymd, säger Håkan Magnusson. 

Cura apoteket och Ica har även synpunkter på Apoteket Far-
macis verksamhet.

— Generellt anser vi att Apoteket AB har en möjlighet att skapa 
preferens för Apotekets öppenvårdsapotek via bearbetningen 
inom slutenvården, det vill säga att förskrivarna kan förmås re-
kommendera dessa i första hand, säger Håkan Magnusson.

Cura apoteket har inte framfört sina synpunkter om Apoteket 
Farmaci till KKV.

— När det gäller dosdispenserade läkemedel ser vi redan nu 

exempel på att systemet fungerar bra för patienter som använder 
Apoteket som uthämtningssapotek, medan en överföring till andra 
apotek innebär ”krångel” för patienterna. Det handlar till exempel 
om problem med delbetalning, säger Håkan Magnusson.

ApoEx vd Jens Berlips har lämnat följande skriftliga kommen-
tar till Pharma Onine Special:

”ApoEx är eniga med KKV på de flesta punkter och tycker även 
statens långsiktiga ägarintresse i Apoteket AB,  Apoteket Farmaci 
och Apoteket Partner bör formuleras tydligare.”. 

DocMorris kommunikationschef Märit Wikström kommente-
rar KKV:s rapport så här: 

— Det är viktigt att det finns tranparens, tydlighet och långsiktig-
het i ägarens intentioner med den största och sedan tidigare etable-
rade aktören, Apoteket AB.

— Vi instämmer med Konkurrensverket om att det är oklarhet 
kring innebörden av Apotekets begränsning vid nyetableringar och 
även formerna kring tillhandahållandet av Dos. Om en del av Dos-
verksamheten hade sålts ut till fler aktörer, hade det gynnat konkur-
rensen, säger Märit Wikström. m

Konkurrensverkets rapport »Omregleringen av apoteksmarknaden 
— redovisning av regeringsuppdrag« presenterades den 3 januari 
2011. Den finns i sin helhet på: 
www.konkurrensverket.se/t/NewsPage____6799.aspx
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